
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS
PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A COBERTURA DE SEGURO DOS VEÍCULOS DA SMS, COM
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24H (VINTE E QUATRO HORAS) POR DIA, 7 (SETE) DIAS POR SEMANA, EM TODO TERRITÓRIO
NACIONAL, CONFORME CONDIÇÕES, DESCRIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 09/11/2023, (HORÁRIO BRASILIA DF).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H DO DIA 25/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 09/11/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 09/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 09/11/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

REPETIÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS (PNCP),
TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO
DE OBRA PARA REFORMA DE PONTES EM ESTRADAS VISCINAIS, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO, DE ACORDO COM O QUE SE ENCONTRA DEFINIDO NA ESPECIFICAÇÃO E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 09H00 DO DIA 09/11/2023, (HORÁRIO BRASILIA DF).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DAS 8H00 DO DIA 25/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA 09/11/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 9H00 DO DIA 09/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 9H10MIN DO DIA 09/11/2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO E DO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS
PÚBLICAS (PNCP), TORNA PÚBLICA, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS EM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE
ESPECIALIDADES (EXAMES DE IMAGENS E DIAGNÓSTICOS).

CREDENCIAMENTO PUBLICO Nº 007/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2023.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: DAS 8h00 DO DIA 25/10/2023 ATÉ ÀS 13h00 DO DIA 22/11/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: À PARTIR DO DIA 22/11/2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASILIA (DF).

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br, e no https://www.gov.br/compras/pt-br/pncp.

CASSILÂNDIA–MS, 24 DE OUTUBRO DE 2023.

WENDER LEONEL DA PAZ

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS, por intermédio de sua Coordenadora de Licitações, TORNA SEM EFEITO a publicação do
CREDENCIMENTO Nº 006/2023, TERMO DE CREDENCIAMNETO N° 015/2023, JOÃO REIS FERNANDES SERV. MÉDICOS LTDA
- publicado no Jornal Diário Oficial Cassilândia-MS, edição nº 2265, de 06 de Outubro de 2023, POR TER SIDO PUBLICADO
CANCELADO.

Cassilândia-MS, 23 de outubro de 2023.

JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

COORDENADOR DE LICITAÇÕES

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do Exmo. Prefeito Municipal, e através de sua Coordenadoria
de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 2º (segundo) Adendo à licitação abaixo:

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2023.

I. ALTERAÇÃO DO ITEM 8.4 TERMO DE REFERÊNCIA NO EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2023, COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

8.4 MODO DE DISPUTA: Aberto (incisos I, art. 56, Lei 14.133/2021).

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no Edital, fica mantida a realização do processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 08H00 DO DIA 20/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA
07/11/2023.

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: ÀS 09h00 DO DIA 07/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: ÀS 09H15MIN DO DIA 07/11/2023.

Cassilândia-MS, 24 de outubro de 2023.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

COORDENADOR DE LICITAÇÕES
AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do Exmo. Prefeito Municipal, e através de sua Coordenadoria
de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação abaixo:

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023.

I. ALTERAÇÃO DO ITEM 8.4 TERMO DE REFERÊNCIA NO EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2023, COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

8.4 MODO DE DISPUTA: Aberto (incisos I, § 2º, art. 56, Lei 14.133/2021).

Demais condições permanecem inalteradas.
Considerando que as modificações no Edital, fica mantida a realização do processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 08H00 DO DIA 20/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO DIA
06/11/2023.

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: ÀS 09h00 DO DIA 06/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: ÀS 09H15MIN DO DIA 06/11/2023.

Cassilândia-MS, 24 de outubro de 2023.
JEFFERSON LUIZ DA CRUZ

COORDENADOR DE LICITAÇÕES
AUTORIZO:

PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2275 Quarta-feira, 25 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


